
 

COMUNE DI MARCALLO CON CASONE 
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 

 

 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE AREA AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA PERSONA 
 

N.174   DEL 18-09-2024 
 
 
 
 
 
 

 
**************************************************************** 
Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. N. 
267 del 18/08/2000, e per l'imputazione della spesa. 

 
Marcallo Con Casone, li 24-09-2024         
 

Il Responsabile dell’Area Programmazione e controllo 
CHIODINI MARTA 

 
 
**************************************************************** 
Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata 
all'Albo Pretorio di questo Comune dal 24-09-2024     per cinque 
giorni consecutivi. 
 
Marcallo Con Casone, li 30-09-2024 

Il Messo Comunale 
Curti Leonardo Giorgio  

  

N. 385
del Registro generale

Oggetto: APPROVAZIONE ELENCO BENEFICIARI CARTA DEDICATA A TE 



  

AFFARI GENERALI E SERVIZI PERSONA - DETERMINAZIONI n. 174 del 
18-09-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI MARCALLO 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA PERSONA 
 
 
adotta la seguente determinazione. 

 
 

Richiamato il Decreto di nomina del Sindaco n. 9 del 17.06.2024 
con il quale viene conferito alla sottoscritta la 
Responsabilità dell’Area Affari Generali e Servizi alla 
Persona;  
 
Richiamata la deliberazione C.C. n. 32 del 29.11.2023 con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per gli 
esercizi 2024/2026 e la deliberazione C.C. n. 31 del 29.11.2023 
con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2024/2026; 
 
Visto il Decreto di nomina del Sindaco n. 6 del 04.07.2019 con 
il quale viene conferito alla sottoscritta la Responsabilità 
dell’Area Affari Generali e Servizi alla Persona; 
 
Vista altresì la deliberazione C.C. n. 32 del 29.11.2023 con 
la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per gli 
esercizi 2024/2026 e la deliberazione C.C. n. 31 del 29.11.2023 
con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2024/2026; 
 

Premesso che: 

 
 la Legge del 29 dicembre 2022, n. 197 (Legge di bilancio 

2023), all’articolo 1, comma 450, ha istituito, nello stato 
di previsione del Ministero dell’agricoltura, della 
sovranità alimentare e delle foreste, un fondo - con una 
dotazione di 500 milioni di euro per l’anno 2023 - destinato 
all’acquisto di beni alimentari di prima necessità da parte 
di soggetti in possesso di un indicatore della situazione 
economica equivalente non superiore a 15.000 euro, da fruire 
mediante l’utilizzo di un apposito sistema abilitante; 

 

 con Legge del 30 dicembre 2023, n. 213 (Legge di bilancio 
2024), all’articolo 1, comma 2, la dotazione del fondo di 
cui all’articolo 1, comma 450, della Legge 29 dicembre 2022, 
n. 197, è stata incrementata di 600 milioni di euro per l’anno 
2024; 

 

 con decreto del Ministero dell’agricoltura, della sovranità 
alimentare e delle foreste, adottato di concerto con il 
Ministro delle Imprese e del Made in Italy, il Ministro del 
Lavoro e delle Politiche Sociali e il Ministro dell’economia 
e delle finanze, recante “Individuazione dei nuclei 
familiari in stato di bisogno beneficiari del contributo 



  

AFFARI GENERALI E SERVIZI PERSONA - DETERMINAZIONI n. 174 del 
18-09-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI MARCALLO 
 

economico previsto dall’art. 1, commi 2,3,4,5 della Legge 
30 dicembre 2023, n. 213” del 04.06.2024, pubblicato nella 
G.U. del 24 giugno 2024, sono stati definiti i criteri di 
individuazione dei beneficiari del contributo economico in 
oggetto; 

 

Visto il Messaggio N. 2575 emesso dall’INPS in data 10.07.2024, “Carta 
Dedicata a te”. Misura di sostegno ai nuclei familiari in stato di 
bisogno per l’acquisto di beni di prima necessità, di carburanti o 
in alternativa, di abbonamenti ai servizi di trasporto pubblico 
locale. Decreto interministeriale 4 giugno 2024. Indicazioni 
operative.”, con il quale si comunica che, anche per l’anno 2024, 
sarà riconosciuto un contributo (cd. “Carta dedicata a te”) per 
nucleo familiare beneficiario di importo complessivo di € 500,00, 
che sarà erogato ai beneficiari tramite carte elettroniche di 
pagamento; 

 

Rilevato che: 
 i beneficiari della misura non devono presentare domanda, ma sono 

individuati secondo le modalità previste dal citato Decreto 
Interministeriale; 

 i beneficiari del contributo sono individuati tra i cittadini 
appartenenti ai nuclei familiari, residenti nel territorio 
italiano, in possesso dei seguenti requisiti alla data di 
pubblicazione del decreto: a) iscrizione all’Anagrafe della 
Popolazione Residente (Anagrafe comunale); b) titolarità di una 
certificazione ISEE ordinario, di cui al decreto legislativo 31 
marzo 1998, n. 109 e del DPCM n. 159/2013, in corso di validità, 
con indicatore non superiore ai 15.000 euro annui; 

 il contributo non spetta ai nuclei che, alla data di entrata in 
vigore del D.I. 4 giugno 2024, includano percettori di: Assegno 
di inclusione, Reddito di cittadinanza, Carta acquisti o qualsiasi 
altra misura di inclusione sociale o sostegno alla povertà che 
preveda l’erogazione di un sussidio economico di livello 
nazionale, regionale o locale. Non spetta, inoltre, ai nuclei 
familiari nei quali almeno un componente risulti percettore di: 
Nuova assicurazione sociale per l'Impiego (NASPI), Indennità 
mensile di disoccupazione per i collaboratori (DIS-COLL), 
Indennità di mobilità, Fondi di solidarietà per l’integrazione del 
reddito, Cassa integrazione guadagni (CIG) o qualsivoglia 
differente forma di integrazione salariale o di sostegno nel caso 
di disoccupazione involontaria, erogata dallo Stato;  

 

Preso atto che: 

 la misura prevede un solo contributo economico per nucleo 
familiare di importo complessivo pari a € 500,00, erogato 
attraverso una carta elettronica di pagamento, prepagata e 
ricaricabile, rilasciata da Poste Italiane; 

 la mancata effettuazione del primo pagamento entro il 16.12.2024 
comporta la non fruibilità della carta e la conseguente decadenza 



  

AFFARI GENERALI E SERVIZI PERSONA - DETERMINAZIONI n. 174 del 
18-09-2024 - Pag. 4 - COMUNE DI MARCALLO 
 

del beneficio; 
 la somma accreditata ai beneficiari, ai sensi degli articoli 2 e 

5 del predetto Decreto, deve essere interamente utilizzata entro 
e non oltre il 28 febbraio 2025; 

 il contributo è destinato all’acquisto dei soli beni alimentari 
di prima necessità (indicati nell’allegato 1 del decreto 
interministeriale), con esclusione di qualsiasi tipologia di 
bevanda alcolica, e di carburanti, nonché - in alternativa a questi 
ultimi - di abbonamenti ai servizi di trasporto pubblico locali; 

Dato atto che l’INPS, in data 24 luglio 2024, ha messo a disposizione 
dei Comuni, attraverso un apposito applicativo web, unitamente alle 
relative istruzioni operative, le liste di beneficiari in possesso 
dei requisiti previsti dall’articolo 2 del citato D.I., individuando 
i nuclei familiari residenti in ciascun Comune sulla base dei dati 
elaborati secondo i seguenti criteri, indicati in ordine di priorità 
decrescente: 

  
a. nuclei familiari composti da non meno di tre componenti, di cui 

almeno uno nato entro il 31 dicembre 2010; la priorità è data ai 
nuclei con indicatore ISEE più basso; 

  
b. nuclei familiari composti da non meno di tre componenti, di cui 

almeno uno nato entro il 31 dicembre 2006; la priorità è data ai 
nuclei con indicatore ISEE più basso; 
 

c. nuclei familiari composti da non meno di tre componenti; la 
priorità è data ai nuclei con indicatore ISEE più basso;  
 

Atteso che: 
 i Comuni, entro e non oltre 20 giorni dalla pubblicazione sul sito 

dell’INPS, consolidano gli elenchi dei beneficiari, dopodiché 
INPS, decorso il termine di cui sopra, rende definitivi tali 
elenchi entro 10 giorni dal termine del caricamento dei dati sulla 
piattaforma informatica e li trasmette in via telematica a Poste 
Italiane per la messa a disposizione delle carte; 

 l’INPS fornisce ai Comuni, attraverso l’applicativo web, il numero 
identificativo delle carte, da comunicare nelle lettere di 
notifica che gli stessi dovranno inviare ai beneficiari per 
comunicare l’assegnazione del contributo e le modalità di ritiro 
delle carte presso gli uffici postali abilitati al servizio; 
 

Visto l’elenco dei beneficiari fornito tramite applicativo web da 
INPS, allegato alla presente quale sua parte integrante e 
sostanziale. 

Fatto presente che, dei 49 beneficiari selezionati da INPS, n. 
2 nuclei familiari sono stati esclusi per verificate discordanze 
tra nucleo familiare dichiarato nell’ISEE e nucleo familiare 
anagrafico, e le 2 carte residue attribuibili dalla lista di 
beneficiari selezionabili sono state assegnate in 
considerazione della posizione in graduatoria fornita da INPS 



  

AFFARI GENERALI E SERVIZI PERSONA - DETERMINAZIONI n. 174 del 
18-09-2024 - Pag. 5 - COMUNE DI MARCALLO 
 

e sulla base delle informazioni acquisite dai locali servizi 
demografici;  

  
Dato atto che il Comune ha effettuato tutti i controlli richiesti 
dalla normativa; 
 

Ritenuto sussistere le motivazioni di fatto e di diritto per 
provvedere in merito; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare le premesse del presente atto, che si intendono qui 
integralmente ed espressamente richiamate; 

 

2. Di dare atto che, prima del consolidamento dell’elenco dei 
beneficiari fornito da INPS tramite applicativo web, sono stati 
effettuati tutti i controlli richiesti dalla normativa; 
 

3. Di consolidare l’elenco fornito da INPS, allegato alla presente 
quale parte integrante e sostanziale, che consta di n. 49 
beneficiari della carta “Dedicata a te” 2024 (n. 47 reperiti 
dalla lista dei beneficiari selezionati da INPS e n. 2 reperiti 
dalla lista dei beneficiari selezionabili, in considerazione 
della posizione in graduatoria fornita dall’INPS e sulla base 
delle informazioni acquisite dai locali servizi demografici); 
 

4. Di pubblicare, ai sensi dell’articolo 7, comma 4, del Decreto 
interministeriale del 04.06.2024, sul sito internet del Comune, 
con modalità tali da garantire la riservatezza dei dati, l’elenco 
dei beneficiari della carta in oggetto. 

 
 
Il Responsabile del Procedimento  

    
 
 Il Responsabile dell’Area 
  DANIELA BOGNETTI 
 
 

 
 

 
 
 


